JORNAL O ALTO URUGUAI
8 DE DEZEMBRO DE 2021 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 041/2021: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Ta-
quaruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e com Fundamento no inciso II, do
artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, torna público que está dispensando a
licitação para a contratação da empresa DÉBORA CRISTINA VACCARIN 01740506073,
para a aquisição de 200,00 caixas térmicas marca Mor, capacidade 34 litros, alça de
transporte, parte interna e externa em polipropileno injetado, personalizadas, para dis-
tribuição aos funcionários públicos do município de Taquaruçu do Sul-comemorações
natalinas e de final de ano, autorizado pela Lei Municipal nº 1.474, de 09.12.2015. Valor
da contratação R$ 16.560,00. Vigência de 60 dias. Modalidade Dispensa de licitação.
Esta dispensa de licitação, ratificada e publicada para sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES,
Taquaruçu do Sul, 06 de dezembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 039/2021: Luiz Blanco Alves, Prefeito Municipal de Taqua-
ruçu do Sul, no uso de suas atribuições legais e com Fundamento no inciso II, do artigo
24 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, torna público que está dispensando a licita-
ção para a contratação da empresa RUDIMAR ZANARDI, para a aquisição de um apare-
lho console de áudio modular 10 canais, marca Bbtech CA-512, para cedência através
de comodato a Associação Comunitária de Radiodifusão Taquaruçu, autorizado pela
Lei Municipal nº 1.814, de 21 de outubro de 2021. Valor da contratação R$ 16.995,00.
Vigência de 02.12.2021 a 01.06.2022. Modalidade Dispensa de licitação. Esta dispensa
de licitação, ratificada e publicada para sua eficácia. LUIZ BLANCO ALVES, Taquaruçu
do Sul, 06 de dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE
NOVO TIRADENTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 099/2021
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO
TIRADENTES
CONTATADA: ELISEU CAZAROTTO - ME
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO
VISA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA O FORNECIMENTO DE 10 (DEZ)
NOTEBOOK MOTION C4128EL INTEL
DUAL CORE CELERON 4GB 128GB
SSD 14,1", PARA USO DOS PROFES-
SORES EM SALA DE AULA.
VALOR: R$ 25.400,00
DISPENSA Nº: 033/2021

MUNICÍPIO DE PLANALTO

Tomada de Preços nº 29/2021: Abertura:  23/12/2021, às 9:00h, na sala da Adm. Geral.
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente e Limpeza para SMEC. Informações na Prefeitu-
ra, no site www.planalto.rs.gov.br, Portal da Transparência ou licitacaoplanalto@gmail.com
Planalto, RS, 07/12/2021. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 12/2021

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços especializados na área de
assessoria e consultoria técnica para atendimento de demandas na Secretaria Municipal
de Agricultura e Meio Ambiente. LOCAL: Sala de Licitações Pref. Mun. de Jaboticaba, Sito
à Rua Fiorelo Stefanello, 111, Centro. DATA: 21 de Dezembro de 2021. HORAS: 08:30h.
Cópias do Edital e informações pelo Fone (55) 3743-1122 em horários de expediente ou
através do site www.jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 07 de Dezembro de 2021.

Luis Cloves Molinari Silva,
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 238/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/2021

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 21 de
Dezembro de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial
nº 52/2021, o qual visa aquisição e montagem de divisórias destinadas a Equipe Multi-
disciplinar da Secretaria Municipal de Educação conforme memorial descritivo, planilha
orçamentária, cronograma físico e financeiro e projetos. Demais Informações e cópias
do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de
expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestpha-
len-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 7 de Dezembro de 2021.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 88/2021

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de suas atribuições legais,
vem por meio deste comunicar a RETIFICAÇÃO e REABERTURA de Licitação na moda-
lidade Pregão Presencial para a Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços
de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho, a fim de elaborar o Programa de
Gerenciamento de Riscos — PGR e do Gerenciamento de Riscos Ocupacionais — GRO
(Portarias 6.730 e 6.735 de 2020), e Laudo Técnico de Condições do Ambiente de Tra-
balho (LTCAT), (Insalubridade e Periculosidade), dos servidores públicos municipais de
Palmitinho/RS, vinculados aos regimes trabalhistas Estatutários e da Consolidação das
Leis do Trabalho – CLT, bem como realizar os exames médicos ocupacionais constantes
do PCMSO, os periódicos, e acompanhamento de tratamento de doenças ocupacionais,
realizar perícias médicas e trabalhistas, a avaliação pericial de atestado médico visando à
homologação ou não dos mesmos, sendo assim a abertura será realizada às 14 horas do
dia 22 de Dezembro de 2021. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55)
3791-1123/ Ramal 231 ou junto ao Setor de Licitações e Contratos, sendo que o edital
está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 07 de Dezembro de 2021.
CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal

REURBAZAR
Venda de vinhos importados a preços especiais.

Data: 12/12/21
Horário: das 6h às 12h
Local: Rua do Comércio, 557 -
fundos, em frente ao Banrisul.

Torne suas festas de final de ano
ainda mais especiais e juntamente
contribua com o PROMENOR.

Edicao especial de Natal.

ENSINO SUPERIOR

EaD da URI/FW está
com matrículas abertas

Ascom URI/Divulgação

As inscrições para ingres-
sar em um curso supe-
rior a distância na URI,

campus de Frederico Westpha-
len, estão abertas. Até dia 15
de março de 2022, é possível
se matricular em 13 cursos de
graduação com mensalidades
a partir de R$ 309. A universi-
dade também oferece descon-
tos de até 50% e bolsas de es-
tudos para os candidatos por
meio de uma promoção com
vagas limitadas.

Segundo o gestor do Polo
EaD da URI/FW, professor Fer-
nando Battisti, a graduação

EaD da URI visa atender as de-
mandas locais e regionais. “A
URI é uma instituição de ensi-
no comunitária e está sempre
preocupada com o desenvol-
vimento de nossa região. Por
isso, pensando em atender
nossa comunidade, possui cur-
sos superiores na modalidade
EaD, com a mesma qualidade
de ensino da graduação pre-
sencial”, frisa.

Os cursos superiores a dis-
tância da URI contam com o
diferencial de aulas ao vivo on-
-line, ministradas por professo-
res de todos os campi da uni-

versidade. Para os alunos que
não conseguem acompanhar
as atividades ao vivo, é possível
assistir às aulas que ficam gra-
vadas, por meio do sistema do
EaD URI, uma plataforma que
guia o estudante entre os con-
teúdos. Os cursos trabalham a
integração entre as disciplinas
durante o período da formação.

Os interessados em reali-
zar a inscrição no EaD URI de-
vem acessar o site ou contatar
o Setor EaD/URI por meio dos
e-mails ead@uri.edu.br e aten-
dimentoead@uri.edu.br, ou ligar
para o telefone (55) 3744-9266.

CURSOS OFERTADOS

Administração - Bacharelado
Ciências Contábeis - Bacharelado
CST em Gestão Comercial - Tecnólogo
CST em Gestão de Agronegócios - Tecnólogo
CST em Gestão de Recursos Humanos - Tecnólogo
CST em Gestão Financeira - Tecnólogo
CST em Gestão Pública - Tecnólogo

CST em Gestão Marketing - Tecnólogo
CST em Processos Gerenciais - Tecnólogo
CST em Produção Industrial - Tecnólogo
Letras | Língua Portuguesa - Licenciatura
Pedagogia - Licenciatura
Serviço Social - Bacharelado

Publique seu edital no jornal de maior
tiragem e circulação da região!

edital@oaltouruguai.com.br